装备有限公司

2015 年

10 月 09

日

7,350  6,227.45 一般保证 5 年 否 是

报告期内审批对子公司担保额

度合计（B1）
40,000

报告期内对子公司担保实际

发生额合计（B2）
500

报告期末已审批的对子公司担

保额度合计（B3）
47,350

报告期末对子公司实际担保

余额合计（B4）
4,524.61

子公司对子公司的担保情况

担保对象名称

担保额度

相关公告

披露日期

担保额度

实际发生日期

（协议签署

日）

实际担保金额 担保类型 担保期
是否履行

完毕

是否为关

联方担保

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度合计

（A1+B1+C1）
40,000

报告期内担保实际发生额合

计（A2+B2+C2）
500

广东金明精机股份有限公司 2018 年半年度报告全文

34

报告期末已审批的担保额度合

计（A3+B3+C3）
47,350

报告期末实际担保余额合计

（A4+B4+C4）
4,524.61

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的比例 3.70%

其中：

采用复合方式担保的具体情况说明

（2）违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

3、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十五、社会责任情况

1、重大环保情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司一直以来重视环境保护，通过配置综合废水处理设施、聘请第三方机构进行检测等方式治理污染物。同时，公司积

极研发符合绿色环保理念的新型技术及节能减排的自动化产品，目前部分已实现应用。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、2018年5月25日，公司第三届董事会第十五次会议审议通过了《关于拟参与设立产业投资基金的议案》，公司作为有限合

伙人以自有资金出资人民币9,900万元参与设立产业投资基金，详公司2018年5月25日披露于巨潮资讯网的《关于参与设立产

业投资基金并签署框架协议的公告》。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

广东金明精机股份有限公司 2018 年半年度报告全文

35

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 132,098,847 47.30%   66,074,721  66,074,721 198,173,568 47.31%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 132,098,847 47.30%   66,074,721  66,074,721 198,173,568 47.31%

其中：境内法人持股 19,813,518 7.09%   9,906,758  9,906,758 29,720,276 7.09%

   境内自然人持股 112,285,329 40.20%   56,167,963  56,167,963 168,453,292 40.21%

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 147,183,540 52.70%   73,566,472  73,566,472 220,750,012 52.69%

1、人民币普通股 147,183,540 52.70%   73,566,472  73,566,472 220,750,012 52.69%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 279,282,387 100.00%   139,641,193  139,641,193 418,923,580 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2018年6月5日，公司实施了2017年年度权益分派方案，以资本公积向全体股东每10股转增5股，合计转增股份总数为

139,641,193股，转增后公司总股本增至418,923,580股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司2017年年度权益分派方案已经2018年5月24日召开的2017年度股东大会审议通过。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

公司已实施了2017年年度权益分派方案，股权登记日为2018年6月4日，合计转增股份总数为139,641,193股，转增后公司总股

本增至418,923,580股。

广东金明精机股份有限公司 2018 年半年度报告全文

36

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

财务指标名称

本次变动后（加权平均） 本次变动前

增减率

股本：418,923,580股 股本：279,282,387股

基本每股收益（元/股） 0.11 0.14 -21.43%

稀释每股收益（元/股） 0.11 0.14 -21.43%

归属上市公司股东每股净资产（元/股） 2.92 4.28 -31.78%

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售

股数

本期增加限售

股数

期末限售股

数

限售原因 拟解除限售日期

马镇鑫 81,353,250  40,676,625 122,029,875 高管锁定股 须满足解锁条件

余素琴 9,040,750  4,520,375 13,561,125 高管锁定股 须满足解锁条件

马佳圳 13,646,786  6,823,393 20,470,179 高管锁定股；

非公开发行

限售股

须满足解锁条件；

非公开发行限售股

拟于 2020 年 9 月

24 日解锁。

孙伟龙 162,175  111,074 273,249 高管锁定股 须满足解锁条件

李浩 79,963  54,974 134,937 高管锁定股 须满足解锁条件

张浩铭 7,770,007  3,885,004 11,655,011 非公开发行

限售股

2018 年 9 月 24 日

海南海药投资

有限公司

7,770,007  3,885,004 11,655,011 非公开发行

限售股

2018 年 9 月 24 日

全国社保基金

一零四组合

2,331,002  1,165,501 3,496,503 非公开发行

限售股

2018 年 9 月 24 日

全国社保基金

五零三组合

3,108,003  1,554,001 4,662,004 非公开发行

限售股

2018 年 9 月 24 日

东海基金－招

商银行－东海

基金－鑫龙

193 号资产管

777,001  388,500 1,165,501 非公开发行

限售股

2018 年 9 月 24 日

广东金明精机股份有限公司 2018 年半年度报告全文

37

理计划

东海基金－招

商银行－东海

基金－鑫龙

191 号资产管

理计划

1,942,502  971,251 2,913,753 非公开发行

限售股

2018 年 9 月 24 日

东海基金－工

商银行－国海

证券股份有限

公司

3,885,003  1,942,501 5,827,504 非公开发行

限售股

2018 年 9 月 24 日

陈新辉 119,942  82,461 202,403 高管离职，全

部股份锁定 6

个月，期满后

原任期内每

年按上年末

持有股份总

数 25%解锁

须满足解锁条件

曾广克 112,456  14,057 126,513 高管离职，全

部股份锁定 6

个月，期满后

原任期内每

年按上年末

持有股份总

数 25%解锁

须满足解锁条件

合计 132,098,847 0 66,074,721 198,173,568 -- --

二、证券发行与上市情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 7,856

报告期末表决权恢复的优先

股股东总数（如有）（参见注

8）

0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份

状态
数量

马镇鑫 境内自然人 38.84% 162,706,500 54,235,500 122,029,875 40,676,625 质押 83,000,000

广东金明精机股份有限公司 2018 年半年度报告全文

38

马佳圳 境内自然人 5.53% 23,168,910 7,722,970 20,470,179 2,698,731 质押 8,100,000

余素琴 境内自然人 4.32% 18,081,500 6,027,167 13,561,125 4,520,375 质押 13,560,000

海南海药

投资有限

公司

境内非国有

法人

4.20% 17,596,597 4,901,297 11,655,011 5,941,586

张浩铭 境内自然人 2.78% 11,655,011 3,885,004 11,655,011 0 质押 11,655,011